
Universidade Estadual 
do Norte do Paraná – 

UENP 
 

 

 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA/UENP 
 

EDITAL Nº 014/2015 – PIBIC/UENP 
 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO, EM ORDEM 
ALFABÉTICA, DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UENP 
 

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e do Comitê Institucional de Iniciação Científica 
no uso de suas atribuições regimentais, considerando os critérios previstos no Edital No 
007/2015 PIBIC/UENP, de 15 de abril de 2015, e considerando a análise da 
documentação das inscrições: 

 
Torna público: 
O Resultado, em ordem alfabética, da Homologação das Inscrições 

para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UENP. 
 

CIÊNCIAS HUMANAS 

Orientador Resultado 

Alfredo Moreira da Silva Júnior Homologado 

Ana Rita Levandovski 
Não Homologado - Não atende aos 

requisitos do artigo 3°, inciso VIII do 
edital 07/2015 PIBIC/PROPPG/UENP 

Antônio Donizete Fernandes Homologado 

Carla Holanda da Silva Homologado 

Coaracy Eleutério da Luz Homologado 

Flavio Massami Martins Ruckstadter Homologado 

Guilherme Müller Junior Homologado 

Janette Leiko Tanno Homologado 

Jean Carlos Moreno Homologado 

Lucken Bueno Lucas Homologado 

Luis Ernesto Barnabé Homologado 

Luiz Antônio de Oliveira Homologado 

Marília Bazan Blanco Homologado 

Mauricio de Aquino Homologado 

Roberta Negrão de Araújo Homologado 

Vanessa Campos Mariano Ruckstadter Homologado 



CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

Orientador Resultado 

André Luis Andrade Menolli homologado 

Christian James de Castro Bussmann 
Não Homologado devido ao disposto 
no art. 15, parágrafo 6° do Edital 
07/2015/PIBIC/PROPPG/UENP  

Daniela de Freitas Guilhermino Trindade Homologado 

Éderson Marcos Sgarbi Homologado 

João Coelho Neto Homologado 

Luís Guilherme Sachs Homologado 

Ricardo Aparecido Campos Homologado 

CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Orientador Resultado 

Ana Cândida Martins Grossi Moreira Homologado 

Ana Lúcia de Grandi Homologado 

Annecy Tojeiro Giordani Homologado 

Antônio Stabelini Neto Homologado 

Carla Cristiane da Silva Homologado 

Carolina Fordellone Rosa Cruz Homologado 

Cristiano Massao Tashima Homologado 

Emanuele Julio Galvão de França Homologado 

Fabio Antônio Néia Martini Homologado 

Fabrício José Jassi Homologado 

João Lopes Toledo Neto Homologado 

Marcelo Brandão Borges Homologado 

Maria Cristina Simeoni 
Não Homologado devido ao disposto 
no art. 15, parágrafo 6° do Edital 
07/2015/PIBIC/PROPPG/UENP  

Ricardo Castanho Moreira Homologado 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

Orientador Resultado 

Allaymer Ronaldo Régis dos Bernardos 
Bonesso 

Não Homologado devido ao disposto 
no art. 15, parágrafo 6° do Edital 
07/2015/PIBIC/PROPPG/UENP  

Carlos César Garcia Freitas Homologado 

Edinilson Donisete Machado Homologado 

Eduardo Augusto Salomão Cambi Homologado 

Fernando de Brito Alves Homologado 

Gilberto Giacóia Homologado 



Ilton Garcia da Costa Homologado 

Jaime Domingues Brito Homologado 

Luiz Fernando Kazmierczak Homologado 

Marcela Ribeiro de Albuquerque Homologado 

Marcos César Botelho Homologado 

Maurício Gonçalves Saliba Homologado 

Paulo Henrique de Souza Freitas Homologado 

Renato Bernardi Homologado 

Samia Saad Gallotti Bonavides Homologado 

Valter Foleto Santin Homologado 

Vladimir Brega Filho Homologado 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Orientador Resultado 

Augusto Seawright Zanatta Homologado 

Bruno Ambrozio Galindo Homologado 

Carla Gomes de Araújo Homologado 

Christiane Luciana da Costa Homologado 

Fabio Rodrigues Ferreira Seiva Homologado 

João Paulo Ferreira Schoffen Homologado 

Kathya Assman Modesto 
Não Homologado - Não atende aos 

requisitos do artigo 3°, inciso VIII do 
edital 07/2015 PIBIC/PROPPG/UENP 

Laila Herta Mihsfeldt Homologado 

Leopoldo Sussumu Matsumoto Homologado 

Marco Antônio Zanoni Homologado 

Rodrigo de Souza Poletto Homologado 

Sandremir de Carvalho 
Não Homologado - Não atende aos 

requisitos do artigo 3°, inciso VIII do 
edital 07/2015 PIBIC/PROPPG/UENP 

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

Orientador Resultado 

Adenize Aparecida Franco Homologado 

Ana Paula Franco Nóbile Brandileone Homologado 

Eliane Merlin Deganutti de Barros Homologado 

Eliane Segatti Rios Registro Homologado 

Fernando Moreno da Silva Homologado 

Letícia Jovelina Storto Homologado 

Luciana Brito Homologado 

Marilúcia dos Santos Domingos Striquer Homologado 

Nerynei Meira Carneiro Bellini Homologado 

Patrícia Cristina de Oliveira Duarte Homologado 



Thiago Alves Valente Homologado 

Vandérleia da Silva Oliveira Não Homologado - Desistência 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Orientador Resultado 

Ademir Zacarias Junior Homologado 

Ana Paula Millet Evangelista dos Santos 
Trad 

Homologado 

Celmira Calderón Homologado 

Conceição Aparecida da Cossa Homologado 

Cristina Batista de Lima Homologado 

Éder Paulo Fagan Homologado 

Elisete Aparecida Fernandes Osipi Homologado 

Ellen de Souza Marquez Homologado 

Emilia de Paiva Porto Homologado 

Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto Homologado 

Francielle Gibson da Silva Zacarias Homologado 

Francisco Armando de Azevedo Souza Homologado 

Hatiro Tashima Homologado 

Jael Simões Santos Rando Homologado 

João Pereira Torres Homologado 

João Tavares Bueno Homologado 

José Celso Martins Homologado 

Marcelo Alves da Silva Homologado 

Marcio Massashiko Hasegawa Homologado 

Marco Antônio Gandolfo Homologado 

Marcos Augusto Alves da Silva Homologado 

Maria Aparecida da Fonseca Sorace Homologado 

Maria Apparecida Valério 
Não Homologado devido ao disposto 
no art. 15, parágrafo 6° do Edital 
07/2015/PIBIC/PROPPG/UENP  

Mariza Fordelone Rosa Cruz Homologado 

Nair Mieko Takaki Bellettini Homologado 

Petrônio Pinheiro Porto Homologado 

Robinson Osipe Homologado 

Rone Batista de Oliveira Homologado 

Silvestre Bellettini Homologado 

Thales Ricardo Rigo Barreiros Homologado 

Thaís Helena Constantino Patelli Homologado 



Valdir Lopes 
Não Homologado devido ao disposto 
no art. 15, parágrafo 6° do Edital 
07/2015/PIBIC/PROPPG/UENP  

Wanessa Blaschi Homologado 
 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 
Jacarezinho, 22 de junho de 2015. 

 

 
Profa Dra Emanuele Julio Galvão de França 

Coordenadora do CIC 
 


